PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 14.04.2022
                              п. Жемчужный                                              № 23
О рассмотрении заключения соглашения о

передаче отдельных полномочий

муниципального образования Ширинский район,
в части передачи отдельных полномочий
по решению вопросов местного значения
муниципального района
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона о 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от 18.02.2022 г. № 253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования Ширинский район Республики Хакасия и органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования Ширинский район Республики Хакасия» Уставом муниципального образования Жемчужненского сельсовет, Совет депутатов Жемчужненского сельсовета
РЕШИЛ:

1. Поручить главе Жемчужненского сельсовета заключить Соглашение о передаче отдельных полномочий муниципального образования Ширинский район, в части принятия отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района:
- утверждение генеральных планов поселения;

- утверждение правил землепользования и застройки;

-утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;

- утверждение проектов планировки и проектов межевания территории.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте администрации Жемчужненского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
	Председатель Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

___________________ В.В.Томановский

	Глава

Жемчужненского сельсовета

________________________  Н.М.Катцын

Приложение №1 к решению Совета депутатов Жемчужненского сельсовета от 14.04.2022 г. № 23
СОГЛАШЕНИЕ
п. Жемчужный                                                                                          «__»_________20___г.
      Муниципальное образование Ширинский район, именуемое в дальнейшем «Район»,            в лице Врио главы муниципального образования Ширинский район Зайцева Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования Ширинский район, с одной стороны, и Администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Жемчужненского сельсовета Катцына Николая Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования Жемчужненского сельсовета, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения
1.1.Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2.Предметом настоящего Соглашения является передача «Районом» «Поселению» следующих полномочий:
1.2.1. Утверждение генеральных планов поселения;
1.2.2. Утверждение правил землепользования и застройки;
1.2.3. Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;
1.2.4. Утверждение проектов планировки и проектов межевания территории.

1.2. Передаваемые «Районом» «Поселению» полномочия не требуют дополнительных финансовых затрат, то есть передача межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий не требуется.

Статья 2. Права и обязанности «Района»
2.1 Обязанности «Района»:

2.1.1. Предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочий.
2.2.Права «Района»:
2.2.1.Запрашивает информацию у Поселения о ходе реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. Соглашения.

2.2.2. Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных полномочий.

.
Статья 3. Права и обязанности «Поселения»
3.1. Обязанности «Поселения»:
3.1.1.Осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.
3.1.2. До утверждения Поселением документов, указанных в 1.2.1-1.2.4, последний  обязуется согласовать их  с Районом.

3.2.Права «Поселения»:

3.2.1. Запрашивает информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.

Статья 4. Основания и порядок прекращения соглашения
4.1.  Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:

4.1.1. По соглашению Сторон;

4.1.2. В одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- изменения действующего федерального законодательства или законодательства Республика Хакасия, в связи с которыми реализация переданных полномочий становится невозможной;

4.2.Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке по указанным основаниям направляется другой Стороне в письменном форме.
4.3.Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
5.2.При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.
Статья 6. Срок осуществления полномочий
6.1. «Поселение» осуществляет переданные в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочия с момента подписания данного Соглашения сторонами до окончания срока полномочия главы Поселения.
Статья 7. Заключительные положения
7.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон, распространяет свое действие с ______ 20___ года и действует до окончания полномочий главы органа местного самоуправления.

7.2.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.
8. Реквизиты и подписи сторон
	Муниципальное образование                    Ширинский район
	Администрация Жемчужненского
сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	655200, Республика Хакасия, Ширинский район, село Шира, ул. Октябрьская, 79

Врио главы муниципального образования Ширинский район
С.Н. Зайцев________________________

	655220, Республика Хакасия, Ширинский район, п. Жемчужный, ул. Аптечная, д. 1
Глава Жемчужненского сельсовета
Н.М. Катцын_________________________